
Katukiitäjät – Jalkautumista terveyden, turvallisuudentunteen ja yhteisen Stadin puolesta  

Lisääntynyt katuasunnottomuus ja ihmisten heikentynyt kunto aiheuttavat huolta paitsi asunnottomuuden 

parissa toimivien keskuudessa myös tavallisissa ihmisissä, jotka näkevät keskisen kaupunkialueen puistoissa 

ja kaduilla asunnottomuuteen liittyviä lieveilmiöitä ja ehkä kokevat tämän vuoksi turvattomuutta. 

Katuasunnottomuutta kokeviin ihmisiin liittyy paljon pelkoja ja ennakkoluuloja, aivan kuten 

katuasunnottomilla voi olla omien traumojen ja häpeäntunteiden vuoksi pelkoja ja ennakkoluuloja 

palvelujärjestelmää ja ns. tavallisia ihmisiä kohtaan. 

Luottamuksellisen suhteen rakentaminen vie aikaa, mutta kun jalkautuminen tapahtuu säännöllisesti 

katujen kansan omilla reviireillä ja kun työparina on terveysalan ammattilainen ja henkilö, joka on 

omakohtaisesti kokenut asunnottomuutta ja siihen liittyvää mahdollista marginalisointia, yhteyden 

luominen onnistuu paremmin. Kun saadaan kaduilla ja puistoissa oleskelevien ihmisten luottamusta 

voitettua ja heidän terveyttään ja elämänlaatuaan parannettua, heitä voidaan tehokkaammin tukea 

palveluiden piiriin pääsyssä.  

Työparimallilla toteutettava jalkautuva terveyspalvelu toimii sillanrakentajana katujen kansan ja ns. 

tavallisten ihmisten välillä. Pelot ja ennakkoluulot hälvenevät ja luottamus kasvaa, kun ihminen kohdataan 

ihmisenä. Terveyteen liittyvät perustarpeet saadaan hoidettua, mutta myös kohdattavan kadun ihmisen 

kanssa saadaan luotua parhaimmillaan sellainen suhde, joka on pintapuolisten haavojen laastarointia 

syvempää. Parhaimmillaan Katukiitäjien toiminnalla saadaan alueella olevien ihmisten vuorovaikutusta 

parannettua ja jokainen tuntee olevansa osa yhteisöä. Kun ihminen tuntee olevansa osa yhteisöä, 

kuuluvansa jonnekin, hän alkaa usein myös omalta osaltaan muuttaa käyttäytymistään ja toimintamallejaan 

yhteisön hyväksi. Harva ihminen haluaa, että hänet koetaan pelottavaksi ja ei-toivotuksi yksilöksi. 

Terveysalan ammattilainen ja kokemustaustainen eli henkilö, jolla on omakohtaista kokemusta 

asunnottomuudesta ja siihen liittyvistä lieveilmiöistä kiertävät neljänä päivänä viikossa keskisellä alueella 

olevissa asunnottomien päiväkeskuksissa yms., ja yhtenä päivänä viikossa jalkautuvat kaduille ja puistoihin 

ja tarjoavat kohdattaville ihmisille terveyspalvelua  (mm. verenpaineen ja pulssin mittausta, verensokerin 

mittausta, haavojen hoitoa ja ihon kunnon tarkistusta, keskustelua mielenterveyden hyvinvoinnista ja 

päihteiden vaikutuksesta). Tarkoituksena on tarjota terveyspalveluja yhdenvertaisuuden mukaisesti 

heikoimmassa yhteiskunnallisessa asemassa oleville heidän omilla reviireillään, mutta myös lisätä alueen 

asukkaiden turvallisuuden tunnetta, kun kaduille jalkautuu työpari, joilla on osaamista kohdata 

marginaalissa eläviä ihmisiä ja saattaa heitä palveluiden pariin. Parhaimmillaan toiminta avaa 

keskusteluyhteyttä alueen ihmisten välille ja poikii jopa yhteisiä asukastilaisuuksia. Kaikkien tavoitteena on 

reilu Stadi, johon jokainen tuntee kuuluvansa ja jossa jokaisella on turvallinen olo. 

 


